Постановление Губернатора Вологодской области от 26 августа 2013 г. N 382 "Об утверждении порядка принятия…

07.06.2023  Система ГАРАНТ 1/3

Постановление Губернатора Вологодской области от 26 августа 2013 г. N 382 "Об утверждении

порядка принятия решения об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего

государственную должность области, должность государственной гражданской службы области,

муниципальную должность муниципального образования области, должность муниципальной

службы в области, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" (с

изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

 14 декабря 2015 г., 12 июля 2017 г., 20 апреля 2018 г., 18 декабря 2019 г., 8 апреля 2020 г., 1 августа 2022 г.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2004 года N 79-ФЗ "О государственной

гражданской службе Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года

N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ

"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц

их доходам", законом области от 1 июля 2004 года N 1034-ОЗ "О статусе лиц, замещающих

государственные должности Вологодской области", законом области от 26 апреля 2005 года

N 1261-ОЗ "О регулировании некоторых вопросов государственной гражданской службы

Вологодской области", законом области от 9 октября 2007 года N 1663-ОЗ "О регулировании

некоторых вопросов муниципальной службы в Вологодской области" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый порядок принятия решения об осуществлении контроля за

расходами лица, замещающего государственную должность области, должность государственной

гражданской службы области, муниципальную должность муниципального образования области,

должность муниципальной службы в области, а также за расходами его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его

официального опубликования.

Губернатор области О.А. Кувшинников

Порядок

принятия решения об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего

государственную должность области, должность государственной гражданской службы

области, муниципальную должность муниципального образования области, должность

муниципальной службы в области, а также за расходами его супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей

(далее - Порядок)

(утв. постановлением Губернатора области от 26 августа 2013 г. N 382)

С изменениями и дополнениями от:

 14 декабря 2015 г., 12 июля 2017 г., 20 апреля 2018 г., 18 декабря 2019 г., 8 апреля 2020 г., 1 августа 2022 г.

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия решения об осуществлении

контроля за расходами:

1.1 лица, замещающего:

а) государственную должность области (за исключением Губернатора области);

б) должность государственной гражданской службы в органах исполнительной

государственной власти области, включенную в перечень должностей государственной

гражданской службы области, утвержденный постановлением Губернатора области от 4 апреля

2013 года N 167 (далее - перечень);

в) должность государственной гражданской службы в Законодательном Собрании области,

https://internet.garant.ru/document/redirect/20395117/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20395117/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20395117/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20395117/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20395117/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20395117/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136354/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20323418/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20327390/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20345642/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20495117/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/20389197/0

Постановление Губернатора Вологодской области от 26 августа 2013 г. N 382 "Об утверждении порядка принятия…

07.06.2023  Система ГАРАНТ 2/3

включенную в перечень;

г) должность государственной гражданской службы в Контрольно-счетной палате области,

включенную в перечень;

д) должность государственной гражданской службы в Избирательной комиссии области,

территориальной избирательной комиссии области, включенную в перечень;

Информация об изменениях:

 Постановлением Губернатора Вологодской области от 14 декабря 2015 г. N 852 в подпункт "е"

подпункта 1.1 пункта 1 настоящего Порядка внесены изменения

 См. текст подпункта в предыдущей редакции

е) муниципальную должность муниципального образования области;

ж) должность муниципальной службы в области, включенную в перечень должностей

муниципальной службы, утвержденный постановлением Губернатора области от 29 апреля

2013 года N 206 (далее - должность муниципальной службы в области);

Информация об изменениях:

 Постановлением Губернатора Вологодской области от 12 июля 2017 г. N 209 подпункт 1.1

пункта 1 настоящего Порядка дополнен подпунктом "з"

з) должность главы местной администрации по контракту;

1.2 супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лица, замещающего одну из должностей,

указанных в подпункте 1.1 настоящего пункта.

2. Решение об осуществлении контроля за расходами принимает:

Информация об изменениях:

 Постановлением Губернатора Вологодской области от 12 июля 2017 г. N 209 в подпункт 2.1

пункта 2 настоящего Порядка внесены изменения

 См. текст подпункта в предыдущей редакции

2.1 Губернатор области - в отношении лица, замещающего одну из должностей, указанных в

подпунктах "а", "е", "ж", "з" подпункта 1.1 пункта 1 настоящего Порядка, в отношении лица,

замещающего должность, указанную в подпункте "б" подпункта 1.1 пункта 1 настоящего Порядка,

назначение на которую и освобождение от которой осуществляется Губернатором области, а также

в отношении их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

2.2. руководитель органа исполнительной государственной власти области - в отношении

лица, замещающего должность, указанную в подпункте "б" подпункта 1.1 пункта 1 настоящего

Порядка (за исключением лица, замещающего должность государственной гражданской службы

области, назначение на которую и освобождение от которой осуществляется Губернатором

области), а также в отношении его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

2.3 председатель Законодательного собрания области - в отношении лица, замещающего

должность, указанную в подпункте "в" подпункта 1.1 пункта 1 настоящего Порядка, а также в

отношении его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

2.4 председатель Контрольно-счетной палаты области - в отношении лица, замещающего

должность, указанную в подпункте "г" подпункта 1.1 пункта 1 настоящего Порядка, а также в

отношении его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

2.5. председатель Избирательной комиссии области - в отношении лица, замещающего

должность, указанную в подпункте "д" подпункта 1.1 пункта 1 настоящего Порядка, а также в

отношении его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

3. Должностное лицо, указанное в пункте 2 настоящего Порядка, на основании информации,

поступившей в письменном виде в соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона от 3

декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее - Федеральный закон N 230-ФЗ),

принимает решение об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего одну из

должностей, указанных в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего Порядка, а также за расходами его

https://internet.garant.ru/document/redirect/20494924/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/20494930/116
https://internet.garant.ru/document/redirect/20390589/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46323178/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/46323178/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/35710164/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/401

Постановление Губернатора Вологодской области от 26 августа 2013 г. N 382 "Об утверждении порядка принятия…

07.06.2023  Система ГАРАНТ 3/3

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не позднее 5 рабочих дней со дня, следующего за

днем поступления такой информации.

Информация анонимного характера не может служить основанием для принятия решения об

осуществлении контроля за расходами лица, замещающего одну из должностей, указанных в

подпункте 1.1 пункта 1 настоящего Порядка, а также за расходами его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей.

Решение принимается отдельно в отношении каждого лица, замещающего одну из

должностей, указанных в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего Порядка, и оформляется в

письменной форме.

Информация об изменениях:

 Пункт 4 изменен с 1 сентября 2022 г. - Постановление Губернатора Вологодской области от 1

августа 2022 г. N 159

 См. предыдущую редакцию

4. Должностное лицо, указанное в пункте 2 настоящего Порядка, в течение 10 рабочих дней

со дня принятия решения об осуществлении контроля за расходами уведомляет о принятом

решении лиц, от которых поступила информация, предусмотренная частью 1 статьи 4

Федерального закона N 230-ФЗ, и направляет решение:

в Управление по профилактике коррупционных правонарушений Правительства области

(далее - Управление) для осуществления контроля за расходами лица, замещающего одну из

должностей, указанных в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего Порядка (за исключением

председателя, заместителей председателя Законодательного Собрания области, депутатов

Законодательного Собрания области), а также за расходами его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей;

в комиссию Законодательного Собрания области по контролю за достоверностью сведений

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами

Законодательного Собрания (далее - комиссия) для осуществления контроля за расходами

председателя, заместителей председателя Законодательного Собрания области, депутатов

Законодательного Собрания области, а также за расходами их супруг (супругов) и

несовершеннолетних детей.

Информация об изменениях:

 Пункт 5 изменен с 20 апреля 2020 г. - Постановление Губернатора Вологодской области от 8

апреля 2020 г. N 91

 См. предыдущую редакцию

5. Управление, комиссия не позднее чем через 2 рабочих дня со дня получения решения,

указанного в пункте 2 настоящего Положения, письменно уведомляют лицо, замещающее одну из

должностей, указанных в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего Порядка, о принятом решении и о

необходимости представить сведения, предусмотренные пунктом 1 части 4 статьи 4 Федерального

закона N 230-ФЗ. В уведомлении должна содержаться информация о порядке представления и

проверки достоверности и полноты этих сведений.

Сведения, предусмотренные пунктом 1 части 4 статьи 4 Федерального закона N 230-ФЗ,

представляются в течение 15 рабочих дней с даты их истребования.

https://internet.garant.ru/document/redirect/405086253/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/35755669/40
https://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/401
https://internet.garant.ru/document/redirect/73868448/32
https://internet.garant.ru/document/redirect/35733124/50
https://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/4011
https://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/4011